
PROCEDURA APERTA IN MODALITA' TELEMATICA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DEL-
LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE ATTIVITÀ ACCESSORIE ALLA PROGET-
TAZIONE E ALLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI A “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL
TRATTO  DI  COSTA  COMPRESO  TRA  TORRE  PERDUSEMINI  E  MARINA  PICCOLA”  CUP
G21J16000000006.  COMUNICAZIONE  PUNTEGGI  OFFERTE  TECNICHE,  APERTURA  OFFERTE
ECONOMICO-TEMPORALI, ATTRIBUZIONE PUNTEGGI FINALI.

Verbale di gara n. 07

L'anno duemilaventi il giorno 29  del mese di giugno alle ore  16:20, in  seduta pubblica con modalità

telematica,  si  è  riunita  la Commissione  giudicatrice,  istituita  con  Determinazione  Dirigenziale  del

Servizio  Mobilità,  Infrastrutture  Viarie  e  Reti n.  1591  del  05.03.2020,  cosi  come  rettificata  dalle

Determinazioni n. 3196 del 28.05.2020 e n. 3644 del 17.06.2020, che risulta cosi composta:

ing. Pierpaolo Piastra (Presidente), Dirigente del Servizio Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti; ;

ing.  Francesco Serra (Componente),  funzionario tecnico del  Servizio Mobilità,  Infrastrutture Viarie  e

Reti;

geol. Dott. Paolo Di Paola (Componente), funzionario tecnico del Servizio Edilizia Privata;

dott.  Giorgio  Murgia  (Segretario  verbalizzante)  istruttore  amministrativo  del  Servizio  Mobilità,

Infrastrutture Viarie e Reti;     

Si dà atto che la stazione appaltante ha garantito la pubblicità della seduta mediante la pubblicazione

di un link reso disponibile nella sezione del portale appalti denominata: “comunicazioni della stazione

appaltante”. Tale link potrà essere utilizzato per assistere alla operazioni della Commissione in modalità

“da remoto” 

PREMESSO CHE

Il Servizio Mobilità Infrastrutture e Reti Viarie, con propria Determinazione n. 9311 del 23.12.2019 ha

approvato,  il  capitolato prestazionale per l’affidamento del  servizio di progettazione definitiva ed

esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di

progettazione ed esecuzione,  effettuazione delle  attività  accessorie alla  progettazione e alla

realizzazione  dei  lavori  relativi  a  realizzazione  dei  lavori  relativi  a  “Interventi  di  messa  in

sicurezza del tratto di costa compreso tra torre Perdusemini e Marina Piccola”  , nonché, stabilito

la scelta del sistema di gara;

in  esecuzione  della  succitata  determinazione  è  stata  indetta  una  procedura  aperta  in  modalità

telematica, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.

95 del d. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri e sub criteri indicati nell'art 6 del capitolato prestazionale;

l'importo del corrispettivo posto a base di gara ammonta a euro  €  259.739,98,  al netto degli oneri

fiscali, contributivi e previdenziali;



Entro il termine stabilito delle ore 11:00 del giorno 17.02.2020 risultano pervenute n. 8 offerte ricevute

correttamente dalla piattaforma telematica, ossia quelli presentati da:

Numero
plico

Ragione sociale

1 Tecnolav Engineering Srl con socio unico (Capogruppo) - Ing. Arianna Melis - Ing. Carla
Maria Antonia Attene - Arch. Emanuela Piras – Geol. Cristian Sarigu - Archeol. Pierangela

Defrassu (Mandanti)

2 Ing. Iadanza – Ing. Pisano – Ing. Pisano – Ing. Melis – Archeologo Lecca – Geom. Pilia –
Arch. Stocchino – Ing. Melis - 

3 RTI DREAm - Soc. GeologiKa - Archeol. Atzeni

4 R.T.P. PROTEA - Balletto - Mossone - EG4 Risk - Sulis - Sanna

5 RT costituendo: Sgai srl - Serv.In. Ingegneria srl - Archeol. Danila Artizzu

6 ING. ANDREA RITOSSA S.R.L.,MARCELLO CHERCHI,POMPEI MAURO, ROBERTO
SIRIGU,FABIANA LEDDA

7 ENDES - CCV - PANI - GEOLOGIA APPLICATA - LUCHERINI

8 T. & A. Srl RTP

Con Determinazione n. 2239 del 07.0.42020, si è dato atto delle operazioni svolte nei verbali n. 1 del

27.02.2020 e n. 2 del 09.03.2020 nel corso delle quali si è provveduto ad ammettere alle fasi successiva

della gara tutti gli operatori economici che hanno presentato l'offerta;

Nella seduta pubblica, di cui al verbale n. 03 del 09.06.2020, si è provveduto all'apertura delle offerte

tecniche finalizzata alla verifica della conformità delle stesse alle prescrizioni indicate negli atti di gara.

In seduta riservata, di  cui  al verbale  n. 04 del 23.06.2020, si  è provveduto ad esaminare le offerte

tecniche dal n.1 al n. 3.

In seduta riservata, di  cui  al verbale  n. 05 del 24.06.2020, si  è provveduto ad esaminare le offerte

tecniche dal n. 4 al n. 6.

In seduta riservata, di  cui  al verbale  n. 06 del 26.06.2020, si  è provveduto ad esaminare le offerte

tecniche dal n. 7 al n. 8.



TUTTO CIÒ PREMESSO:

Alle ore 17:22 la Commissione giudicatrice procede in via preliminare alla lettura dei punteggi delle

offerte tecniche, attribuiti agli operatori partecipanti alla gara cosi come risulta dal seguente prospetto:

Nume
ro

plico

Ragione sociale Punteggio 

1 Tecnolav Engineering Srl con socio unico (Capogruppo) - Ing. Arianna
Melis - Ing. Carla Maria Antonia Attene - Arch. Emanuela Piras – Geol.

Cristian Sarigu - Archeol. Pierangela Defrassu (Mandanti)

66,875

2 Ing. Iadanza – Ing. Pisano – Ing. Pisano – Ing. Melis – Archeologo Lecca –
Geom. Pilia – Arch. Stocchino – Ing. Melis - 

72,241

3 RTI DREAm - Soc. GeologiKa - Archeol. Atzeni 72,953

4 R.T.P. PROTEA - Balletto - Mossone - EG4 Risk - Sulis - Sanna 60,409

5 RT costituendo: Sgai srl - Serv.In. Ingegneria srl - Archeol. Danila Artizzu 67,263

6 ING. ANDREA RITOSSA S.R.L.,MARCELLO CHERCHI,POMPEI MAURO,
ROBERTO SIRIGU,FABIANA LEDDA

75,000

7 ENDES - CCV - PANI - GEOLOGIA APPLICATA - LUCHERINI 73,168

8 T. & A. Srl RTP 72,845

I  punteggi sopra riportati  derivano dalle valutazioni  attribuite a tutte  le offerte tecniche,  esaminate

nelle sedute precedenti, che vengono riportate nella tabella allegata al presente atto per farne parte

integrale e sostanziale, con i valori riparametrati secondo quanto previsto nei documenti di gara.  

La  Commissione  di  gara,  alle  ore  17:27  dà  avvio  all'apertura  delle  offerte  temporali  ed  offerte

economiche da cui risultano i seguenti ribassi:

Numero
plico

Ragione sociale Offerta
temporale

Offerta
economica

1 Tecnolav Engineering Srl con socio unico (Capogruppo)
- Ing. Arianna Melis - Ing. Carla Maria Antonia Attene -
Arch. Emanuela Piras – Geol. Cristian Sarigu - Archeol.

Pierangela Defrassu (Mandanti)

10,00% 38,000%

2 Ing. Iadanza – Ing. Pisano – Ing. Pisano – Ing. Melis –
Archeologo Lecca – Geom. Pilia – Arch. Stocchino – Ing.

10,00% 40,025%



Numero
plico

Ragione sociale Offerta
temporale

Offerta
economica

Melis - 

3 RTI DREAm - Soc. GeologiKa - Archeol. Atzeni 10,00% 38,460%

4 R.T.P. PROTEA - Balletto - Mossone - EG4 Risk - Sulis -
Sanna

10,00% 37,373%

5 RT costituendo: Sgai srl - Serv.In. Ingegneria srl -
Archeol. Danila Artizzu

10,00% 38,220%

6 ING. ANDREA RITOSSA S.R.L.,MARCELLO
CHERCHI,POMPEI MAURO, ROBERTO SIRIGU,FABIANA

LEDDA

10,00% 50,090%

7 ENDES - CCV - PANI - GEOLOGIA APPLICATA -
LUCHERINI

10,00% 35,000%

8 T. & A. Srl RTP 10,00% 34,110%

Dall'esame della tabella di  riepilogo finale si desume che migliore offerta è quella presentata dalla

concorrente  costituita  dal  raggruppamento  denominato  ING.  ANDREA  RITOSSA  S.R.L.

(mandatario) ,MARCELLO CHERCHI,  POMPEI MAURO, ROBERTO SIRIGU, FABIANA LEDDA, il  quale ha

totalizzato n. 100,000 punti, a fronte di n. 93,309 punti della seconda classificata.

Avendo totalizzato un punteggio superiore alle soglie di cui all’art. 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii., sia relativamente al prezzo offerto, sia rispetto alla somma dei punti degli altri elementi di

valutazione,  l’offerta  del  raggruppamento  denominato  ING.  ANDREA  RITOSSA  S.R.L.

(mandatario) ,MARCELLO CHERCHI, POMPEI MAURO, ROBERTO SIRIGU, FABIANA LEDDA dovrà essere

sottoposta alla verifica di congruità da parte della Stazione Appaltante.

La Commissione conclude i propri lavori alle ore 18:08.

    LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE

Ing. Pierpaolo Piastra

(firmato digitalmente)



I COMPONENTI

Ing. Francesco Serra

(firmato digitalmente)

Dott. Paolo Di Paola

   (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

                                                                       Dott. Giorgio Murgia

                                                                      (firmato digitalmente)


	IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

